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FORNYELSE

Ofte hører man det nævnt, at vi trænger til en Fornyelse i 
vort Folkeliv og Menighedsliv.

Bagved dette Ønske ligger der en tydelig Forstaaelse af, at 
der er noget i Øjeblikket, der ikke er, som man synes, det bør 
være, man har den Opfattelse, at der er noget usundt, som bør 
læges, og desuden ligger der en mere eller mindre bestemt Tro 
paa, at det vilde være til Lykke for os, om vi kunde gem 
erhverve noget af det, vi har ejet før, men som er blevet svæks 
ket eller ødelagt i de senere Tider. Man synes, at der i vort 
Folkeliv er saa meget af det, der drager nedad, og det aandelige 
Liv, som er et Folks ædleste Livstegn, er blevet svagere og 
maa styrkes igen, dersom det skal gaa os vel i Fremtiden.

Ser vi tilbage over vort Folks Historie, opdager vi snart, at 
de forskellige Former af Liv har gaaet i Bølger. Vi har været 
paa Bjærge og i Dale, vi har haft jævn Fremgang, Tilbagegang, 
Kriser og Opgørelser. Folket har oplevet, at Staten har været 
ved at gaa til Grunde. Aarsagerne har været indre Splid 
eller daarlig Forvaltning af Landets økonomiske Midler. Ydre 
Vold har været anvendt mod os. Samfundet har været truet 
af Egoisme og Havesyge hos de faa, der har haft mest Magt, 
og man har maattet dybt ned i Dalen, inden man igen har 
faaet vendt, og Fornyelsen er kommen.

Vort Folkeliv har været truet med Udslettelse, naar La tis 
nens Is og den tyske Fernis har været ved at kvæle vort 
Modersmaal og derved ødelægge det, der sammen med de fæL 
les Minder knytter Mennesker sammen til en Enhed til et Folk.

Naar man nu taler om Fornyelse, gælder det vel for mange, 
at man ønsker at komme bort fra den Svækkelse af alt godt, 
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som den store Verdenskrig tilføjede os, og den aandelige Slap* 
pelse, som vi derved kom til at friste og har lidt under senere.

Det særlige for vor Slægt er, at den har fundet sig selv paa 
Afgrundens Rand og stirret ned i Dybder, hvor vi syntes, vi 
maatte opleve vor egen Tilintetgørelse. Det er ikke rigtigt at 
sige, at det er Kristendommen, der har spillet Fallit. Det, der 
faldt sammen for Mennesker i 1914, var snarere den Overtro 
paa, hvad man under et kaldte Kultur. Der var den Gang en 
stor Beundring for alle Fremskridt, man forgudede Videnskab 
og Teknik, som man ventede, der skulde hjælpe Menneske* 
heden frem til den mest fuldkomne jordiske Lykke. „Kund* 
skab er Magt“ blev et Slagord, som mange følte sig tiltalte af 
og gerne brugte. Men pludselig blev man Vidne til, at Kund* 
skab og Teknik blev taget i Tjeneste i det mest forfærdelige 
Nedbrydningsarbejde, der er øvet igennem mange Aarhun* 
dreder.

Det blev et Sammenbrud saa vældigt, at vi endnu langt fra 
er i Stand til at vurdere dets Følger, det var vel Tidens Ung* 
dom, der stærkest saa det hele ligesom opløse sig i en stor 
Haabløshed, hvad den ny Krigslitteratur tydeligt vidner om.

Vi ønsker vel ikke Tiden før 1914 tilbage, det lader sig 
heller ikke gøre at genskabe en forgangen Tid; men naar Ordet 
Fornyelse nævnes, tænker mange paa, at der i den Tid var 
noget godt, som var stærkere i vort Land den Gang end nu, 
og det vil vi gerne have genoplivet. Der var noget mere fast 
og roligt over det hele den Gang, det jævne værdiskabende 
Arbejde var vurderet højere end det blev senere, da vi gled 
ind i den overhedede Spekulationsperiode, hvori man stærkt 
beundrede den, der hastigt vandt stort Udbytte.

De gamle danske Dyder: Oprigtighed, Sandhed, Ærlighed 
og Trofasthed var da mere levende end senere. Man diskuterede 
ikke saa meget om Livet, man levede det rigt og stærkt og var 
mindre ivrig for at indfange de sidste nye Ideer.

Noget af alt dette har man Grund til at ønske fornyet sam* 
men med en Forstaaelse af, at det gælder at styrke Hjemlivet, 
hvorfra Kraften rinder ud til Samfundslivet.

I den Opgørelsesperiode vi har været inde i, har man for* 
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søgt at finde ny Veje fremad, man har kaldt paa Statens Hjælp 
til den enkelte og til Virksomheder, og man har søgt Fornyelse 
ved at gaa til fremmede Lande og studere ny Tanker og Be* 
vægeiser, idet man har haabet derigennem at finde og vinde 
Fornyelse; men den er hidtil kommet indefra, den er født ud 
af Menneskers dybe Trang til Liv.

Mænd, der har længtes efter at se et splittet og uenigt Folk 
smelte sammen, har stillet sig i Spidsen for en saadan Samling, 
den virkelig folkelige Fører ser, hvad der trænges til, kalder 
til Samling derom og gør Mængden til et Folk, medens den, der 
stræber efter at blive populær, udtaler og arbejder for det, som 
Flertallet vil, og gør Folket til en Masse.

Da det for et Aarhundrede siden saa smaat ud med vor 
folkelige Livskraft, og fremmede Sprog havde bredt sig og var 
ved at skubbe den „yndige Kongebrud“ fra Tronen, kvad en 
bevæget Digter, for hvem det altid var Livets Udfoldelse, det 
gjaldt: „Moders Navn er en himmelsk Lyd saa vide, som Bøh 
gen blaaner...“ og en voksende Skare oplevede, at det er Sands 
hed, at Modersmaalet er det eneste Redskab til at „vække et 
Folk af Dvale“. Da smeltede Latinens Is, og den tyske Fernis* 
skorpe knækkede og smuldrede. Det er Fornyelsen, der kom* 
mer indefra, et nyt Opvæld af det Liv, der kan være skjult en 
Tid, ligesom en Vandstrøm kan være dækket, men viser sig 
igen, fordi den har sit Udspring i den dybe Undergrund.

Lidt tidligere havde man været Vidne til, at da det stod 
uendelig fattigt til med Kristenlivet i vort Folk, var der Menne* 
sker med „Soltrang i Hjertegrunden“, der fandt sammen til 
fælles Opbyggelse, og ved at søge at tilfredsstille de dybeste 
Livslængsler hos sig selv levede de en Fornyelse ind i den dan* 
ske Menighed.

Jeg har sjælden mødt saa stærk en Tro paa den stadige 
Fornyelse, som den Digteren Jens Christian Hostrup udtalte, 
den sidste Gang han havde Ordet i en større Forsamling. Det 
var ved Indvielsen af Sønnens Højskole i Ry. Hostrup var da 
74 Aar, og ved dette Møde stod han frem og nævnte flere Eks* 
empier paa, at det havde været Løvfaldstider i Danmark, 
men Livet var stadig paa ny groet frem efter Dvalen i Folk 
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og Menighed, paa det Haab, at det stadig vilde gaa saadan, 
levede han.

Der har i den senere Tid været skrevet og talt meget om 
Folkehøjskolen og dens Fornyelse. Den er meget nær knyttet 
til Folket og maa dele dets Kaar i lyse og mørke Dage. Derfor 
venter mange med nogen Ret, at Bevægelsen skal evne at 
yde et Tilskud til Fornyelse; men samtidig løfter der sig Røster 
om, at nu er dens Tid og Indflydelse omme, nogle siger det med 
Bekymring og andre med en tilsyneladende Glæde.

Man er ikke karrig hverken med Kritik eller gode Raad. 
Der peges paa Sager og Opgaver, som Højskolen skal tage sig 
af, man foreslaar ny Fag og nye Rammer om Arbejdet. En 
Del Forslag kan maaske være gode og Overvejelse værd, men 
det er dog kun Udenværker. Ogsaa her gælder det, at Fornys 
elsen maa komme indefra igennem de dybeste og mest livs« 
prægende Oplevelser hos de Mennesker, der staar i Gerningen. 
„Kundskab er Magt!“ Javel, men det er som nævnt ikke altid, 
at Kundskaben bliver brugt i Livets Tjeneste. Skal Bevægelsen 
opleve stadig Fornyelse og derigennem bidrage til Folkelivets 
Fornyelse, er det ikke nok med Kundskabsmeddelelse, der maa 
en Karakteropdragelse til, en Hjælp til Selvopdragelse.

Naar Skibe paa Fart over Havene kommer ud for Storm og 
Taage, og man er i Nærheden af farefulde Steder, ligger man 
gerne stille og søger at orientere sig, inden man igen sætter 
Farten op. Saadan har Højskolen i de senere Aar ligget stille 
i Folkets taagede Brydningstid, der er kommet adskillige Braads 
søer, som har slaaet Folk over Bord. Man har søgt at orientere 
sig, og forhaabentlig kan vi nu snart stævne fremad igen med 
fuld Kraft; men Betingelsen derfor er vel, at Højskolens Mænd 
har levet med og oplevet det, der kan virke til en sand Fornys 
else.

Det gamle Ord lyder: „Bevar Hjertet rent, for fra Hjertet 
udgaar Livet.“ Har Bevægelsen bevaret Hjertet, kan Livet 
blomstre frem igen rigt og kraftigt.

Vi kan se, at der trænges til Fornyelse; men det enkelte 
Menneske synes maaske, at han kan kun yde saa lidt, han kan 
ikke bære den frem alene:
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„Det Lys, som Tiden skal klarest se, 
maa brydes i Tusinde Sjæle, 
med anende Længsel, med stammende Ve 
maa tusinde græde, maa tusinde le.“

Dersom vort Arbejde bliver til Gavn, skal det nok være med 
til at øge „Fornyelsens Trang“ før eller senere, og saa gør det 
intet, at det ikke kan ses i Samtiden, vi nynner med Kaalund:

„Thi yder min Sang kun et uset Frø 
til Aandens evige Sommer, 
da lad kun mit Navn forglemmes og dø!
Koraldyret lig i den dybe Sø
jeg bygger dog med paa den voksende 0 
og bereder den Verden, som kommer."

Det er mit Haab, at Folkehøjskolen igennem en ægte Fornys 
else indefra kan lade sig vejlede og stille sig i Tjeneste hos den 
Aand, der er stærkere end al Videnskab og Teknik. Saa vil 
den kunne yde en Indsats til den Fornyelse, vi ønsker vort 
Folk, saa vi oplever en Styrkelse af det Fællesliv, der ene kan 
bære mod rigere Dage.

Sigfred Munch.



DEN EVIGE HIGEN

Just i Dag, den 14. November, da jeg sidder og skriver dette 
og tænker paa, at det skal være en Hilsen til gamle Elever, 

er det 150 Aar siden, den store danske Digter Adam Øhlem 
sehlæger fødtes i Kjøbenhavn paa Grænsen mellem By og Land.

Og ind i Mylderet af de Tanker, som af den Grund vælder 
op i mit Sind, standser jeg ved et Tidspunkt i hans Ungdom, og 
her vil vi dvæle lidt.

Øhlenschlæger var et meget rigt udrustet Menneske, baade 
aandeligt og legemligt; men i sin Ungdom kunde han ikke rigtig 
finde sin Plads i Livet; han prøvede det ene, og han prøvede 
det andet; men tilfreds var han-ikke. I den Tid netop fik han et 
Par gode Venner, Brødrene Ørsted fra Langeland. De var Møns 
stre paa Flid, Dygtighed og Begavelse; der var en Støthed og 
Sikkerhed i deres Karakter og Stræben mod deres Fremtidsmaal 
af den sjældneste Art, og de var overbeviste om, at de hver i sit 
Fag vilde drive det til det ualmindelige. Naar Øhlenschlæger som 
en ung Modeherre med Flanekam, Handsker og Skuespillerlader 
besøgte dem paa deres Værelse og saa dem sidde tavse som et 
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Par Munkebrødre og studere af Kærlighed til Videnskaben — 
et Syn, han aldrig før havde set — følte han sig ydmyg og bes 
skæmmet; thi han saa da Modsætningen mellem deres alvorlige 
Stræben og det i Grunden tomme Skuespillerliv, hvormed han 
hendrev sine bedste Ungdomsaar, og i saadanne Øjeblikke 
kunde han føle en dyb Længsel efter et saadant Liv som det, de 
levede. Det passer paa ham selv, hvad han senere i en af sine 
Bøger lader en ung Mand sige: „Jeg interesserer mig uendelig 
meget for alt, hvad der er udmærket og stort, føler selv Drift 
til at udrette det, men mangler Kraft. Nu, jeg er ung endnu; det 
kan komme med Tiden.“

En Dag i Aaret 1799, da han havde besøgt de to Venner paa 
Ehlers Kollegium, hvor de boede, men hurtig var gaaet igen, 
fandt Plans Christian Ørsted ham i Kollegiets Bibliotek, hvor 
han stod grædende foran de store Hylder med de mange Bøger, 
og da Ørsted spurgte ham, hvad der var i Vejen, sagde han, at 
han sørgede over, at disse Bøger med deres rige aandelige 
Skatte skulde være en lukket Verden for ham. Ørsted trøstede 
ham med, at det ikke var for sent for ham at begynde at studere; 
de to Brødre vilde hjælpe ham, saa han kunde faa Studenter? 
eksamen, og Øhlenschlæger søgte derefter sin Afsked fra 
Teateret.

Nu ved vi, at han snart blev den fejrede Digter, hvis straa? 
lende Ungdomsværker henrykkede de bedste i hans Samtid og 
har styrket, næret og glædet det danske Folk til denne Dag. 
Derfor mindes vi i Taknemmelighed hans Fødselsdag og Jubi? 
læumsaar. Men det er ikke det, vi først og fremmest vil tænke 
paa her. Vi vil se paa den unge Mand, som endnu ikke er bleven 
til noget. Der er noget, der griber os ved Billedet af denne 
skønne Yngling, der føler sig ydmyget og beskæmmet ved Sam? 
menligningen med sine dygtige Venner, og som i Biblioteket 
brister i Graad, fordi han føler sig udelukket fra den rige og 
skønne Verden, Bøgerne gemmer, og naar det griber os, er det, 
fordi vi forstaar ham med vort Hjerte; vi kender noget af os 
selv i ham. Historien er her bleven et Spejl; den er mere end en 
Fortælling om Øhlenschlæger; det bliver en Fortælling om noget 
alment, der kommer os personligt ved. Ikke mindst vil de virkelig 
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unge kende sig selv i denne Mand, hvis Indre er et Kaos af gærende 
Kræfter, og som længes efter Livets Rigdom, men føler sig stæm 
get ude derfra; thi saadan maa Ungdom være, før den bliver 
Manddom; det er et af Vilkaarene for at komme videre.

Man maa kende til det at føle sig ydmyget og beskæmmet, 
naar man maaler sig med det udmærkede; man maa have følt 
sin Fattigdom, før man kan længes efter at blive rig, før man 
kan græde ved at føle sig lukket ude. „Den græder ej for Guld, 
som aldrig Guld ejede“, siger det gamle Ord, og det er jo rigi 
tigt. Synerne, Drømmene bliver en Virkelighed paa den Maade, 
at man maa have set Idealet, før det kan vinke en; man maa 
have anet den aandelige Herlighed for at kunne ønske den, bes 
gære den i sin Fylde og Kraft. Og det at komme længere frem, 
højere op, dybere ind, hvor det gælder Livets Lykke og Herlig« 
hed, det er en naturlig Drift i Mennesket.

Vi kender det fra Digtningen. Lad os tænke paa Arnljot 
Gelline i Bjørnsons dejlige Bog til Nordens Folkehøjskoler; da 
denne vilde Viking i Drøm har set Toget med Hellig Olav i 
Spidsen, foran ham Korset, om ham Skjaldene med Sang, Hæ« 
ren endeløst efter som en lydende, lysende Linie, bliver han 
mægtigt betaget deraf.

„Længe han stod. Men saa faldt han ned, 
ned paa sit Aasyn og sagde stille:
Var det kun Drøm, som drog forbi mig, 
da er den mere end alt, jeg har levet; 
men var det Liv — 
da vil jeg leve med det!
Olav Haraldson, Norges Konge, 
han var dette, ham vil jeg kaare! 
Han har mer end sin egen Styrke, 
højere Maal, end jeg har fundet; 
ham maa jeg finde.“

Arnljot Gelline havde Synet, fornam Herligheden, og hans 
Længsel drev ham mod Kong Olav. Da han var naaet did, stil« 
lede han sig i hans Hær bag Korset og faldt som Kongsmand 
for hans Ide.

Det er Billedtale; men der er Livsoplysning deri; der peges 
paa en Vej frem.
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Om Georg Brandes fortælles der, at han i sin Ungdom længs 
tes efter at blive rigtig taget af Livet, komme i Tjeneste hos 
noget stærkf og for Alvor blive brugt. Man kan mærke det i 
nogle Digte fra hans unge Aar. I Digtet „Novicens Bøn“ hed* 
der det:

„Hør da min Bøn! Mig nu, min Gud og Fader, 
du vie ind
til Strid mod Mørkets Hær, den Lysets Hader!
O, lad mig slaa i Kampen for dit Rige 
med Mod i Bryst, med Ydmyghed i Sind, 
med Sejr i Skjold! Til Dybet skal de vige, 
de usle Magter, der mod dig tør krige.“

I et andet Digt, det lille, som hedder „Motto“, føler man 
hans stærke Higen efter Liv, efter at faa Sjælens Strenge gens 
nemspillede fra Bassen til Diskanten.

„Højt op til Lysets og til Kunstens Hjem!
Dybt ned i Tankens dybe, rene Vande! 
vidt frem til fremmede, til fjerne Lande! 
Højt op, dybt ned, vidt frem.“

Ja, det er noget af det, vi maa ønske de unge, at der maa 
være saadan en Bevægelse i Sjælen, saadan en Higen i Sindet, 
selv om Fremtidsmaalet ikke endnu ses eller endnu ligger i 
Taage; det giver Muligheder for Fremtiden, for Manddoms 
Daad, selv om denne Daad i og for sig bliver lidet synlig 
for andre og mest føles som en Sejr indad i Personligheden. 
„Hvor der er gærende Kræfter, skyder det Aaret efter.“ Gæ> 
ringen er ikke af det onde; den maa med, for at den klare Vin 
kan fremkomme. Ungdomstiden har selvstændig Værdi og er 
ikke alene en Forberedelse til den modne Alder.

„Kun Spiren frisk og grøn i tidlig Vaar, 
og Blomsterfloret i den varme Sommer, 
da Modenhed i Møde Planten gaar 
og fryder med sin Frugt, naar Høsten kommer.“

Saaledes sang Grundtvig ud af sin Visdom og dybe For= 
staaelse af Menneskelivets Kaar, og Rigtigheden heraf er Gang 
paa Gang bekræftet.
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Staar de unge da som Øhlenschlæger ydmyge og utilfredse, 
men fulde af Længsel efter en god og rig Fremtid og med Lyst 
til at stille Evnerne i gode Formaals Tjeneste, da er det godt, 
at der er nogen, der vil hjælpe dem til Rette; det trænger de 
til. Øhlenschlæger havde sine to gode Venner Brødrene Ørsted, 
og saa kom han „paa Højskole“, det vil sige: mødte Flenrik Stef= 
fens. For Nutidens unge har Højskolen stillet sig til Tjeneste 
i denne rige, men ofte saa svære Ungdomstid. Den vil stille de 
unge de ædle Livsmaal for Øje i Sang og Tale, rejse Livsmodet, 
styrke FIaabet og oplyse Vejen, hjælpe de unge, saa de kan be= 
vare deres Ungdom gennem alle Aldere, saa deres Liv kan blive 
et Liv i Længsel og Higen, ikke efter ukendte Maal, der ligger 
inde i Taagen, men efter et sikkert set og fast Maal — den Gud, 
der gav dem Livet, for at de skulde bruge det i hans Tjeneste 
og til sidst bringe ham det tilbage som et Resultat, han kan 
vedkende sig.

Det var det, som jeg med denne Hilsen til de gamle Elever 
vilde minde baade dem og mig selv om.

Kristen A. Lange.



OM DIGTERE, DIGTNING OG HØJSKOLE

Naar man tager et Overblik over de Ting, vi arbejder med 
i Timerne her paa Højskolen, vil man bl. a. støde paa 

Navnet Litteratur. Nu finder jeg ikke dette Ord heldigt. Det 
bar for mig et noget dødt Præg, mens Ordet Bogavl, som ogsaa 
stundom bruges, langt bedre giver Indtryk af noget levende. 
Egentlig er Litteratur eller Bogavl alt skrevet; men vi udskyder 
tit i vor Tanke eller Omtale de rent oplysende og faglige Skrifs 
ter, saa der nærmest kun bliver Tale om Digtning. Den er det 
da ogsaa først og fremmest, vi dvæler ved og sysler med i Tis 
merne her.

Jeg tænker, man paa enhver Højskole ofrer Digtningen 
nogen Tid, og da den er et saa almindeligt Arbejdsemne, maa 
man vel regne den for at have Værdi. At Timer i Fag som Regs 
ning og Retskrivning kan være noget værd, forstaar vi let. Det 
er nemlig nyttigt at være kyndig og have Øvelse i den Slags. 
Men saadan en ligefrem Nytteværdi kan vel vanskeligt paavises 
hos Digtningen. Videre ydre Gavn kan vi næppe have af at 
vide noget om Digterne og lidt om deres Værker. Hvad Værdi 
haaber vi da at kunne hente ved at sysle med Digtningen?

Grundtvig skrev, inden den første Højskole oprettedes, en 
Del om Højskolesagen, og han kaldte bl. a. Højskolen „Skolen 
for Livet“, talte om en „Højskole for Menneskelivets Udvikling 
og Forklaring i hele dets gaadefulde Dybde og herlige Mangs 
foldighed.“ Det Maal, Grundtvig her sætter for Højskolen, er 
det højeste, nogen Skole kan have, og vi vedkender os det den 
Dag i Dag — samtidig med, at vi indrømmer, vi er langt fra 
Maalet.
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Vi vil gerne i Højskoletiden naa Kundskaber og Færdig« 
heder. De kan gavne os.

„Oplysning være skal vor Lyst, 
er det saa kun om Sivet“,

synger Grundtvig. Mange Emner kan vi tage frem i vort Skole« 
arbejde; men et er dog langt vigtigere end alle de andre, ja om« 
fatter i Grunden dem alle, — derfor

„først og sidst med Folkerøst 
Oplysningen om Livet.“

Livets Skole har den Opgave at give Vidnesbyrd om Livet, 
at afspejle dets Alvor, „dets gaadefulde Dybde“, og dets Glæde, 
dets „herlige Mangfoldighed“. Nu kan det Vidnesbyrd faa 
mange Former. Følelsen af Livets Fylde kan komme frem i glad 
og løftende Sang, i en smuk Legemsøvelse, i rask og munter 
Leg, under Tale og Samvær.

Et af de Omraader, hvor vi møder den stærke Livsfølelse, 
er Digtningen. Naar vi sysler med den, er vort Hovedformaal 
ikke at faa mange Navne, Aarstal og andre ydre Enkeltheder 
sat fast i Hukommelsen. Vi skal heller ikke opøves til at være 
fine Kendere og Kunstdommere. Ungdommen skal føres ind i 
Digtningens rige Verden, men ikke engang først og fremmest 
for at blive fortrolig med den og leve i den, men for at møde det 
Liv, som taler gennem Digtningen.

Et Digterværk skal altsaa ikke alene vise os, at Forfatteren 
har Evne til at skrive, men aabenbare noget af det Liv, han 
staar i Forbindelse med og bærer i sig. Værket skal under en 
eller anden Form give en Forkyndelse, et Livets Vidnesbyrd. 
Poul Martin Møller sagde — og ikke med Urette: „Løgn er den 
Poesi, som ej kommer af Livet.“

De Digterværker, som griber os, har Forfatterne ikke grun« 
det sig til, men levet sig til. Jakob Knudsen var en Mester i at 
tegne Mennesker med tungt Sind. Det kan virke stærkt paa os, 
naar vi læser om deres svære Sjælekampe. Jakob Knudsen stod 
nemlig selv i lignende Brydninger. Bjørnst jerne Bjørnson frem« 
stiller i „Synnøve Solbakken“ Thorbjørns Kamp mod det mørke 
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og vilde, han har i sit Væsen. Fordi Bjørnson selv maattc neds 
kæmpe sine vilde og farlige Tilbøjeligheder, har han faaet Evne 
til at fortælle om denne Kamp, saa vi fanges af Fremstillingens 
Virkelighed og Liv. Naar vi i „Oliver Twist“ eller andre Bøger 
af Charles Dickens læser om Børn, som har onde Kaar, kan vi 
gribes af Medynk. Han havde selv som Dreng prøvet at staa og 
binde Blanksværtekrukker til og klistre Sedler paa dem, lange, 
glædesløse Dage. Bag Digtningen ligger Oplevelsen.

„Derfor rørtes vi og vaktes 
ved en Digters fagre Ord; 
thi de Druer, som os raktes, 
var fra Livets rige Bord.“

(Chr. Richardt.)

Nogle holder paa, at Kunsten er til for Kunstens Skyld. Naar 
et Digterværk opfylder de kunstneriske Krav, kalder de det 
godt uden Flensyn til dets Emne eller det Syn paa Tilværelsen, 
som det taler ud fra. Fra anden Side stilles der andre Fordrins 
ger til Kunsten. Bjørnson skrev saaledes engang: „Der er to 
Slags Bøger, de, som øger Menneskenes Lyst paa Livet, Længsel 
efter det gode, og de, som ikke gør det; de første er bra, de 
andre er daarlige, hvor udmærkede og geniale de end kan være 
i Enkeltheder.“ Jeg synes, man kan give ham Ret. Digtningen 
skal styrke Livsmodet, vække i os ædle Følelser, som kan lede 
vor Færd. Saa passer den ind i Højskolens Arbejde.

Digtningen udspringer af Livet, vidner om Livet, kaster Lys 
over Livet, opelsker det bedste i Livet. Og Livet er en Gave, vi 
alle har faaet, og en Opgave, vi alle er i Færd med. Skulde vi 
da ikke alle have Brug for det Lys, der er at faa, tage imod den 
Hjælp, der tilbydes?

A. M. Kristensen.

En og anden af Aarsskriftets Læsere vil maaske kende noget 
af ovenstaaende. Det er nemlig i Hovedtrækkene et Foredrag, 
jeg holdt ved Forældresammenkomsten 14.—7.—1929.

A. M. K.



AT VÆRE DANSK

Er jeg tysk, eller er jeg dansk?“ Saadan spørger mange her* 
nede i Grænseegnen sig selv, og vi kan synes, at det er 

et mærkeligt Spørgsmaal. For os fra „norden Aa“ er det ogsaa 
mærkeligt, for vi vil synes, at det er en Selvfølge, at vi er danske. 
Vi er født til at være danske, og der er aldrig Tvivl i vort Sind 
om, hvad vi vilde svare, hvis Spørgsmaalet blev stillet os. Imid* 
lertid er Spørgsmaalet slet ikke saa mærkeligt hernede; thi her 
vælger man (desværre) alt for ofte den Nation, man vil tilhøre. 
Opdager man da senere, at man har valgt galt, saa vælger man 
om igen, og det kan man gøre baade for sig selv og for sine 
Børn. Der er saaledes talrige Eksempler paa, at Forældre her* 
nede flytter deres Børn fra den tyske til den danske Skole eller 
omvendt. Dette Valg maa vi regne med som noget givet paa 
en Grænseegn.

Det, som er selvfølgeligt for os, er hernede et Spørgsmaal, 
der stadig maa tages op til Drøftelse, Slægt efter Slægt. Jeg 
husker at have læst om, at den kendte Pastor Tonnesen, Hop* 
trup, stiller sig selv Spørgsmaalet og besvarer det omtrent som 
følger: „Mange siger om mig, at jeg er dansk, men jeg tror selv, 
at jeg er tysk, for jeg føler med Tyskerne meget mere, end jeg 
føler med Danskerne. Jeg glæder mig med Tyskerne, og jeg 
skammer mig, naar de gør noget galt.“ Det er særlig det sidste, 
jeg lagde Mærke til. Og jeg mindedes Verslinierne:

„Hver Glans, hver Plet vil jeg bære, 
som falder paa Danmarks Navn.“

Ligesom Pastor Tonnesen paa sin Maade siger, hvad han 
forstaar ved dette at være tysk, paa samme Maade kan vi med 
disse to Linier sige kort og godt, hvad det vil sige at være dansk. 
Føler du med det danske Folk saadan, at du ikke alene vil dele 
Glæderne med det, men ogsaa bære Pletterne, da er du af Hjer* 
tet dansk.

Folk uden for Grænseegnen gør sig i Almindelighed ingen 
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Tanker om, hvilken Rigdom der er i dette at være dansk. Det 
er jo saadan i Livet, at naar noget bliver selvfølgeligt for os, 
saa har det straks tabt det meste af sin Værdi. Vor Hjemegns 
Skønhed kan blive saa selvfølgelig for os, at vi aldrig ser den. 
Vor Hjemegns Sprog kan blive saa selvfølgeligt for os, at vi al* 
drig hører, hvor smukt det i Virkeligheden er. Saadan forholder 
det sig ogsaa med dette at være dansk. Det er saa selvfølgeligt 
for os, at vi aldrig betragter det som noget værdifuldt. Og dog 
er det en Rigdom saa stor, saa stor. Hernede oplever vi ofte 
denne Rigdom, og det er den, der gør Grænseegnen saa tiltræks 
kende for mange. At skildre, hvori disse Oplevelser bestaar, er 
lige saa umuligt som at skildre en Tones Renhed. Man kan 
kun sige derom, at i Oplevelsen bæres man stærkt og inderligt 
i Kærlighed til alt, hvad der er dansk.

Selv oplevede jeg det første Gang, da jeg i 1920 stod i Gøte* 
borg Havn og saa den danske Passagerdamper „Oluf Bager“ 
styre ind i Havnen med Danebrog i Bagstavnen. En hel Som* 
mer igennem havde jeg ikke set et dansk Flag (og jeg havde 
strengt taget heller ikke savnet det); men nu oplevede jeg, hvor 
højt jeg elskede det Flag. Og endnu stærkere blev Oplevelsen, 
da Damperen lagde til ved Bolværket, og jeg hørte den danske 
Kaptajn tale mit Modersmaal, saa selvfølgeligt og saa blødt. 
Syngende fynsk Maal! Jeg kunde have knuget ham, men nøje* 
des dog med at faa noget fugtigt i Øjekrogene. Selve Oplevel* 
sen er umulig at skildre, men jeg følte mig rig i det Øjeblik.

Stærkere endnu oplevede jeg det danske Fællesskab med 
Mennesker hernede ved Grænsen, da jeg for første Gang var 
sammen med Sydslesvigere. Det var i Efteraaret 1925. En god 
Ven og jeg var cyklet til Valsbøl (lige Syd for den nuværende 
Grænse) for at være med til den danske Gudstjeneste i Lorens 
Jepsens Gaard. Han havde indrettet et Par Stuer til Kirkesal, 
og her samledes hver eller hver anden Søndag de faa danske 
Mennesker fra Valsbøl og de omliggende Sogne, ialt 60—70: 
Mænd og Kvinder, unge og gamle. Vi talte med flere af dem 
før Gudstjenesten, og alle kunde de fortælle om tyske Over* 
greb og tysk Intolerance. Det var de danske Forposter, der for* 
talte om deres Kamp imod Tyskerne.

2*
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Saa begyndte Gudstjenesten med Salmen „Denne er Dagen, 
som Herren har gjort“, og aldrig havde jeg hørt saadan en 
Sang. Jeg havde ofte ladet mig fortælle, at Sønderjyderne var 
gode til at synge; men her oplevede jeg det for første Gang. 
Her sad gamle Mænd, som et langt Liv igennem havde ført en 
sejg Kamp for deres danske Sindelag, her sad unge, der allerede 
havde været med i Striden, og alle sang de af fuldt Bryst. Det 
var ligesom de fra Sangen vilde suge aandelig Kraft til at leve 
deres brydsomme Liv den næste Uge eller de næste fjorten 
Dage. Paa mig virkede det saa stærkt, at jeg græd, saa Taarerne 
trillede ned ad Kinderne paa mig. Jeg oplevede, hvad disse 
Mennesker her maatte udstaa af Forhaanelser og Savn, men ogs 
saa, hvilken Rigdom de havde i Fællesskabet med hinanden. 
Aldrig havde jeg oplevet, at folkeligt Fællesskab kunde bære 
saa stærkt. Jeg elskede de Mennesker, blot fordi de var danske. 
Selve Oplevelsen, Stemningen, Løftelsen, kan jeg ikke skildre. 
Jeg følte blot, at her var det ikke kristeligt Fællesskab, der bar, 
selv om det var til en Gudstjeneste, nej, her var det folkeligt 
Fællesskab, der gav Vinger. Jeg oplevede, at disse Mennesker 
ejede en vidunderlig Rigdom, som jeg selv havde Del i, og jeg 
følte mig glad og taknemlig over, at jeg var Dansker.

Disse to smaa Træk fra Gøteborg og Valsbøl staar nu bags 
efter for mig som afgørende for, at jeg fik en Lærergerning 
hernede ved Grænsen. Særlig Oplevelsen i Valsbøl har gjort 
sit til, at jeg drog fra Vinding. Og jeg har ikke et Øjeblik for« 
trudt Valget, selv om jeg i Vinding oplevede saa meget herligt 
og godt, og alt fra den Tid har Solglans over sig. Jeg tror, at 
jeg havde for gode Dage der. Jeg maatte ned, hvor Kampen 
stod — og staar.

Det er en mærkelig Kamp at være med i — en Kamp, der 
har staaet i over tusinde Aar, og som stadig vil staa, saa længe 
der er Mennesker paa Kloden. Vort Slægtled er kun et enkelt 
Led i den store ubrudte Kæde af Slægter, der har kæmpet, uns 
dertiden med stor Bitterhed, undertiden under meget fredelige 
Former. Men Kampen har altid staaet! — Og selv er jeg kun et 
lille Gran i den store Helhed, min Indsats betyder intet, og dog 
er jeg glad ved at være med i Kampen.
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En mærkelig Kamp! Den har været ført med blanke Vaaben 
paa Danevirke, ved Dybbøl og mange andre Steder. Den har 
været ført som en fuldstændig ubevidst Sprogkamp mellem to 
Nationer, og i denne stilfærdige Kamp har vi tabt mest, idet 
Tyskheden har faaet Lov at brede sig nede fra Ejder og Sli 
lige op til vor nuværende Grænse. — Nu staar Kampen som en 
fuldt bevidst Kulturkamp, hvor to Folk mødes i Kappestrid om 
at yde deres bedste for at bevare saa meget som muligt af, hvad 
der er deres. En mærkelig Kamp! Lærerne her ved Skolen, seks 
ialt: fire tyske og to danske, mødes hver Morgen, og vi giver hins 
anden Haand til Hilsen, vi mødes i hvert Frikvarter og drøfter 
alle mulige Spørgsmaal, og som Mennesker respekterer vi hins 
anden, ja er glade for hinanden. Og dog staar Kampen: Paa 
den ene Side af Skolegangen oplæres Børnene i tysk Kultur og 
tysk Aand, paa den anden Side deler Læreren med Børnene alt 
det, der kan hjælpe dem til og bestyrke dem i at blive gode 
danske Mennesker. Og Lærerne arbejder hver sit Sted med 
Ungdomsarbejde, Gymnastik, Biblioteksvæsen o. a., og vi er os 
fuldt bevidst, at vi trækker til hver sin Side, vi er Konkurrencer, 
vi fører Kamp mod hinanden. En mærkelig Kamp! Vi øns 
sker paa begge Sider at have fuld Frihed til at føre Kampen. Vi 
ønsker ikke, at nogen Statsmagt eller anden ydre Autoritet skal 
hindre nogen af os i at kæmpe, som vi synes, det er rec. Det maa 
ogsaa siges til det danske Styres Ære, at Kampen kan føres paa 
lige Vilkaar, det indrømmer endog mange Tyskere.

Det, der bærer i denne Kamp, er det danske Folkeliv, der 
leves hernede. Grænseboerne er stejle og stive Mennesker, 
men de er stærke i deres Kærlighed til Danmark, og ofte er det 
mig forundt hernede igen at opleve, hvad jeg oplevede i Gøtes 
borg og Valsbøl som en vidunderlig Herlighed, at det danske 
Folk er mit Folk, at det danske Sprog er mit Sprog, at det dans 
ske Flag er mit Flag, at de danske Minder er mine Minder. Og 
det er disse Oplevelser, der gør Livet her rigt og skønt.

Højer danske Skole i September. Olav Jensen.

Vi ønsker alle gamle Venner en glædelig Jul og et velsignet
Nytaar. Dagmar og Olav Jensen.



BETRAGTNINGER
OVER DANSK BYGNINGSKULTUR

Et Besøg, jeg i Sommer aflagde paa den store Bygge« og Bo» 
ligudstilling i Forum i København, som blev afholdt i An« 

ledning af „Akademisk Arkitektforening“s 50 Aars Jubilæum, 
har givet mig Anledning til at kaste et Blik tilbage paa Bolig« 
byggeriets æstetiske eller skønhedsmæssige Udvikling de sidste 
to til tre Menneskealdre og paa enkelte af de Mænd, der har 
præget den.

Det synes da, at der paa dette som paa mange andre Om« 
raader efter en Krig eller anden stor Kulturomvæltning sker et 
Frafald fra gode og gamle Traditioner, idet der opstaar en Trang 
til at søge noget nyt, hvad der ikke altid er let, naar der i For« 
vejen er gode og hævdvundne Traditioner tilstede. De første 
Resultater af en saadan Søgen er i Regelen mindre gode, og der 
kan gaa Aartier, inden der igen kommer Ro og Orden i Form« 
begreberne, og saa viser det sig, at det er de gamle, skolede 
Former, der atter staar frem og yderligere udvikles.

Betragter man et almindeligt borgerligt Hus fra gammel Tid, 
som jeg i denne Forbindelse vil regne ca. 100 Aar tilbage fra 
Midten af forrige Aarhundrede, da Forfaldstiden inden for 
dansk Boligbyggeri begyndte for yderligere at tage Fart efter 
1864, saa kan et saadant Hus glæde os ved sin sluttede Ro, 
simple og store Forhold samt kraftige Stof« og Farvevirkning, 
uden at man egentlig kan paavise noget originalt eller mærk« 
værdigt ved Huset.

Flusene fra den Tid er rolige og simple i alle Forhold og frem« 
træder med en Beskedenhed, de vel nok har arvet fra deres Byg« 
mestre, hvilke vist vilde blive meget forundrede, hvis de hørte 
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og saa, hvor glade vi er for deres efterladte Arbejder; de vilde 
maaske sige: Saadan skal et Hus jo være; vi har skam ikke søgt 
noget særligt, men kun bestræbt os for at udføre et godt og liges 
fremt Arbejde.

De vidste ikke selv, at de arbejdede i Traad med dem, der bar 
Udviklingen, nemlig den Tids førende Arkitekter, af hvis Ar« 
bejder de var paavirkede. Udviklingen i Byggeriet skete i den 
Tid med en Ro og Sikkerhed og stadig paa Grund af det hævds 
vundne.

Det er kun faa af den Tids Boliger, der er bievne til ved en 
enkelts Overledelse, selv om der findes at være en Samlethed og 
Karakter over dem, der næsten synes personlig; det maa da 
skyldes det overleverede, der har haft en Magt og Evne til at 
beherske Haandværkerne, saa de følte sig bundne til det bedste 
af det gamle og til at bruge det som Grundlag.

Det er kun faa af Navnene paa de gamle Mestre, der er bes 
varede, sammenlignet med de mange bevarede Navne paa Billeds 
huggere og Malere, men det maa vel hænge sammen med, at 
Bygningskunsten, der er Moder til al Kunst, ikke i gammel Tid 
er bleven betragtet som en saa udpræget personlig Kunst som 
Malers og Billedhuggerkunsten, der frembragte en Del af de 
Ting, der skulde udsmykke Boligen, og med, at et Bygværk blev 
til ved mange Hænder og var temmelig forud bestemt af Bygs 
herren samt de tilstedeværende Midler, hvilket endnu gælder, 
navnlig paa Landet. I Byerne gives Bygmestrene friere Elænder.

Med den historiske Sans, der saa stærkt udviklede sig i det 
19. Aarhundredes sidste Halvdel, vaagnede ogsaa Sansen for 
svundne Aarhundreders Stilarter, og man gav sig til at studere 
de gamle Mindesmærker som aldrig før, men da alt og alle 
skulde vederfares Retfærdighed lige fra Oldtidens Ægyptere til 
vore Bedstefædre, blev Resultatet en kritikløs Blanding af alle 
mulige Stilformer, en Forvirringens Mangfoldighed. Tradition 
nerne brast, og der kom en Løshed og Usikkerhed over Bolig« 
byggeriet, og bliver først de førende og ledende Arkitekters Ar« 
bejder famlende og smagløse, saa løber hurtigt det løse og 
spredte nedad til EIaandværkerne.

Der blev lavet mange geniale Arbejder i den Tid, men det er 



24

ikke altid Genialitet og Fantasi, der skaber de bedste Huse, men 
allermest den gode Smag, der er større Dyd end alt det geniale, 
som der ikke bliver meget Brug for i det almindelige simple 
Byggeri.

Boliger skal ikke gøre Reklame, men være hyggelige at bo i 
og være ved, og offentlige Bygninger skal besidde en vis stille 
Værdighed.

Det gamle bliver der Brug for, naar man staar overfor særlige 
ejendommelige Opgaver, og der skal anvendes helt nye Mate« 
rialer og Konstruktioner.

I den store og paa saa mange Omraader rige Udviklingstid 
efter 1864 er der sket de største Forsyndelser mod dansk Boligs 
eller Husbygningskunst, Historien kan paavise. I Optagetheden 
af at sammenstille svundne Tiders Stilformer glemte man det 
hjemlige og traditionsbundne og gled ud i Smagløsheden.

Jeg skal ikke komme nærmere ind paa Omtale af de Uhyrlig* 
heder, vore Boliger i den Tid, navnlig i Stationsbyerne, blev bes 
fængt med i Form af Taarne, Spir og Karnapper, saa de ofte ligs 
nede smaa Miniaturslotte. Vinduesformer gik det maaske allers 
mest ud over.

Man byggede solidt den Gang, derfor vil disse Huse endnu i 
et Par Menneskealdre staa som Vidner om Forfaldstiden indens 
for dansk Bygningskunst.

Ved Aarhundredskiftet begyndte det at lysne for god, garns 
mel Byggeskik, idet enkelte ærlige og velmenende Arkitekter 
brød ud af de akademiske Rækker, idet de sagde: Nu har vi 
faaet nok af alt det forlorne og uægte, nu vil vi begynde, hvor 
vi for et Par Menneskealdre siden slap.

Den ivrigste af disse Mænd var P. V. Jensen Klint, den nu 
76 Aar gamle Arkitekt og Bygmester, der for Tiden sætter Kro* 
nen paa sit Livsværk ved Opførelsen af Grundtvigs Mindekirke 
paa Bispebjerg; han sagde det saa højt og saa længe (fra 1900 
til 1910) gennem Skrift og Tale, at det hørtes ud over Landet, 
af dem, der skulde høre det, at nu maa vi vende om og gaa tils 
bage til de gamle, smukke Former, der maa opdyrkes og i Traad 
med den nye Tids Krav yderligere udvikles og forskønnes.
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Han foreslog først og fremmest en Omlægning af Undervis^ 
ningen ved Haandværkerskolerne og Akademiet, som han tiis 
lagde den væsentlige Skyld for Byggeriets Forfald.

Sammen med Jensen Klint søgte andre paa forskellig Maade 
at raade Bod paa den uheldige Retning, Byggeriet havde taget. 
Martin Nyrop, Københavns Raadhus’ Bygmester, gjorde sin 
Indflydelse gældende som Lærer og som Arkitekt ved Udgivelse 
af en Samling eksempelgivende Tegninger, der skulde søge at 
kalde de gamle Bygningsformer tillive. Kunsthistorikeren Vib 
helm Lorenzen har gennem sine Skrifter gjort et Pionerarbejde.

Ivar Bentsen, tidligere Lærer ved Vallekilde Højskoles 
Haandværkerafdeling, nu Professor ved Kunstakademiet, samt 
Jensen Klint gjorde det første egentlige Skolearbejde for Haand« 
værkerlærere og praktiske Bygmestre ved at lade dem opmaale 
gode og smukke gamle Fluse for paa den Maade at lære dem 
gammel dansk Bygningskultur, der især havde Jensens Klints 
udelte Kærlighed, og under hans store Personlighed bar Ud= 
viklingen hurtig hen til noget bedre, idet han forstod at lære 
sine Elever, hvad der var godt og daarligt, paa en saadan Maade, 
at de igen maatte og skulde lade det gaa videre.

FIvad P. V. Jensen Klint har betydet for dansk Boligbyg= 
ningskunst kan vanskelig værdsættes højt nok, det vil maaske 
nok først rigtigt kunne ses, naar der er gaaet en Menneskealder, 
og vor Tids Bygningshistorie skal skrives.

Jensen Klint er igennem det Skolearbejde, han har paabes 
gyndt, der fra 1915 bærer Navnet „Bedre Byggeskik“, bleven 
Danmarks største folkelige Arkitekt og forresten den af alle 
danske Arkitekter, der har staaet den grundtvigske Højskole 
nærmest, ja jeg drister mig til at sige, at han er bleven dansk 
Arkitekturs Grundtvig.

Da jeg i Sommer var i København, besøgte jeg ham i hans 
simple og tarvelige 3 Værelsers Lejlighed i Pilealleen; den halve 
Time, vi talte sammen, var for mig en stor Oplevelse. Aldrig 
glemmer jeg, da denne gamle Mand tog Afsked med nogle 
Børnebørn, der var paa Besøg hos ham; hvor lød hans Stemme 
herlig og smuk, idet han sagde: Farvel, kære Børn, og kan I saa 
ære jeres Fader og Moder, saa I maa leve længe i Landet.
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Jensen Klint har været en alsidig Mand, idet han baade er 
Kunstmaler, Ingeniør, en meget dygtig Matematiker, Anatom 
og fra 1896 Arkitekt, under hvilket han er bedst kendt. Han har 
hele sit Liv kæmpet mod al Forlorenhed, Snobberi, mod Miniatur« 
agtigheden og mod alt det Flitterstads, man behængte Bygnin« 
ger med.

Det af Jensen Klint sammen med Ivar Bentsen paabegyndte 
Skolearbejde er af begejstrede Mænd ført videre og som tid« 
ligere nævnt under Navnet „Bedre Byggeskik“; under dette 
Navn er Arbejdet bleven landskendt, saa kendt og paaagtet, at 
jeg tør sige, der ikke findes et Sogn i Danmark, som ikke har 
mindst en Bygning, der paa en eller anden Maade bærer Præg 
deraf. Jensen Klint, der stadig staar i Bestyrelsen for Arbejdet, 
har ikke mere noget med det daglige Arbejde at gøre, men 
„Bedre Byggeskik“ er hans Fljertebarn, som han omfatter med 
en næsten rørende Kærlighed.

Den nuværende daglige Leder af Skolearbejdet er en Mand 
ved Navn Harald Nielsen, der er en dygtig Arkitekt og Kunst« 
ner og dertil genial; han har sat sit store Præg paa Arbejdet og 
ført det videre i det paabegyndte Spor. Han stammer fra et 
anset Haandværkerhjem i Sæby, der var meget grundtvigsk 
præget, og hvor der kom mange af Tidens kendte Mænd, saa« 
ledes fortæller Harald Nielsen, at han som Dreng i sit Hjem har 
siddet overskrævs paa Bjørnstjerne Bjørnsons Nakke og purret 
ham i Manken. En Del af sine Evner har han sikkert nedarvet 
fra sin Tipoldefader, Laurids Thura, der blandt andet byggede 
Frelser Kirkens Sneglespir paa Christianshavn og var den Tids 
mest ansete Arkitekt.

Der er da ved Hjælp af disse forskellige behjertede Mænds 
Arbejde sket en ikke ringe yderligere Udvikling af de gamle, 
smukke Former fra Aarhundredskiftet og indtil de allersidste 
Aar, og vil man tage Udviklingen af Teknik og Rumkunst i Be« 
tragtning, saa finder Udviklingen af Boligbyggeriet i sin Helhed 
gennem den sidste Menneskealder ikke sit Sidestykke i Historien.

De allersidste Aar har imidlertid vist Tegn paa en ny Reak« 
tion, et nyt Frafald fra det genopbyggede; der er navnlig ved at 
ske en Svækkelse af Material« og Formsansen, der kan føre 
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Boligformerne ud i det ensformige og tørre. Skal Bygge* og Bo* 
ligudstillingen i Sommer være et fuldgyldigt Udtryk for det, der 
vil komme i Fremtiden, saa betyder det en Tilbagegang for 
dansk Arkitektur, ganske vist samtidig et mægtigt Fremskridt 
for Tekniken, idet de udstillede Huse for en Del mindede om 
Kasser fulde af Mekanik med meget lidt Bohave i af Jern og 
Staal.

Nu mener jeg ikke, at fordi en Del unge Arkitekter arran* 
gerer en saa storslaaet Udstilling, den saa skulde kunne sætte 
større Mærker eller give Anledning til en større Omvæltning i 
Boligbyggeriet, men Tendensen var i Forvejen.

Der er imellem disse unge Arkitekter fremstaaet en Foragt 
for det gennem 700 Aar gennemprøvede Teglmateriale, der dog 
saavel i Murstenen som i Tagstenen passer saa smukt ind i det 
bløde danske Landskab og kan give Form og Fylde i Modsæt* 
ning til de „kolde“ og kedelige, men i Øjeblikket saa moderne 
Pladematerialer, der anvendes istedetfor Mursten og Tagsten.

Det var en sand Leg med tildels uprøvede Materialer og 
Formelementer, der prægede de udstillede Huse.

Efterkrigstiden er præget af et Jag efter Originalitet og nye 
Synsmaader; man griber med Begærlighed efter alt det nye, der 
kommer ude fra, Ting, som slet ikke passer til vore Forhold og 
derfor giver mindre gode Resultater, ogsaa paa formgivende 
Omraader.

En forøget Fornyelse skal sikkert gro frem hos den enkelte, 
hos dem, der har Evnerne, Kraften og Ærligheden til at bygge 
videre paa det, der lige er genrejst. Sker det, er der ingen Grund 
til at nære Tvivl om, at det, P. V. Jensen Klint og hans Fæller 
har bygget op, yderligere skal vokse og udvides.

Jeg vil slutte med Jensen Klints egne Ord: „Fornyelsen til* 
hører Kunstneren, Gentagelsen hører Haandværkeren til, For* 
nyelsen skaber Fuldkommenheden gennem Tiderne, Gentagel* 
sen skaber Fuldkommenheden i det daglige, og naar hver Ting, 
man tager i FIaanden, har faaet sin Kultur, er vi naaet saa langt, 
som de gamle var det.“

Kristian Pedersen.



Fra Skamlingsbanken.

FRA NOVEMBER TIL NOVEMBER

Et Aar er nu gaaet, siden vi sidst sendte en lille Redegørelse 
til Skolens tidligere Elever om et Arbejdsaar, og naar der 

nu igen skal berettes lidt herfra, kan man frygte for, at det skal 
blive Gentagelser, da Arbejdet selvsagt maa forme sig nogen« 
lunde ens det ene Aar efter det andet. Jævnlig forandrer vi ved 
Timeplanen og tager nye Ting op, fordi vi er angst for, at vort 
Skolearbejde skal glide ind i en for fast Form; men Maalet for 
vor Gerning kan der egentlig ikke ændres ved.

Ved Aabningsmødet, Dagen efter at Eleverne til Vinter« 
skolen var ankomne, talte Pastor Grøn, Hvirring, om Brydnin« 
gen mellem den ældre og den yngre Slægt, og Sigfred Munch 
talte om Leo Tolstoj i Anledning af Hundredaaret for hans 
Fødsel.
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Hurtigt kom vi godt i Gang med Arbejdet, der gik livligt og 
godt. Inden Jul havde vi en Aften en Fællestur til Vejle, hvor 
vi for en lille Betaling, der gik til et godt Formaal, fik Lov at se 
dygtige Dilettanter opføre „Halvbrodrene“ af Vejledigteren 
Anton Berntsen. Med en lille Fest sluttede vi inden Jul og tog 
fat igen med fornyet Kraft efter Ferien.

I Julen mistede Skolen en forstaaende Ven her ved Første* 
lærer Valdemar Axø’s pludselige Død. Elever herfra kendte

Den kolde Vinter.

ham som Menighedens Forsanger. Det bedste Indtryk af, hvad 
Axø betød i sin Gerning, fik man, naar man hørte Skolebørnene 
tale om deres Lærer, for saa lyste deres Øjne; Børn har jo en 
udviklet Sans for det, der er helt ægte.

Vinterens Haardhed gjorde vi os let fortrolige med; men den 
bidrog vel nok til at modne vore Planer om at faa Skolens Byg* 
ninger bedre opvarmede.

I Begyndelsen af det nye Aar havde vi en Del Influenza 
rundt om os, og det hindrede os i at holde Møde i Januar, men 
heldigvis blev vi forskaanede for Smitte, og Vinteren gik, uden 
at vi havde nævneværdig Sygdom.
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Vor Fastelavnsfest gik fortræffeligt, selv om vi desværre 
maatte savne en Del Gæster, som ikke kunde naa frem gennem 
Sneen. Først opførte Lærerne „Det høje C“, og dernæst gik 
Dansen smukt og kvikt, Chokoladen blev nydt, Taler blev holdt, 
og Sange lød. Om Mandagen muntrede vi os en Tid i Gymna« 
stiksalen med Væddeløb af forskellig Art og andet.

Den 3. Marts havde vi Besøg af Elevernes Forældre. Der

Fra Folkedansen.

blev holdt Foredrag, Eleverne viste Gymnastik og sang flerstems 
mige Sange, og i det hele syntes vi, at det lykkedes os at faa 
noget af det frem, som vi stræbte efter: Et Indtryk af Skolens 
Liv og Arbejde.

Den følgende Søndag holdt Vejleegnens Ungdomsforeninger 
deres aarlige Stævne her. Pastor LaursemVig, Egtved, holdt et 
bibelhistorisk Foredrag, og Sigfred Munch talte om Arv og Op= 
levelse. Lærer Lauridsen indøvede ny Melodier, og Lærer Ham 
sen, Nørskov, ledede Sanglege. Om Aftenen var der Unders 
holdning med Sang, Musik og Oplæsning af Forstander Lange 
og Frue. Mødet sluttede med et fælles Kaffebord, hvor der blev
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holdt en Række Taler. Vi er glade ved den Forbindelse, vi gennem 
disse Møder faar med Egnens Ungdom fra en lidt større Kreds.

Senere tog vi en Tur til Jelling, hvor vi besøgte Kongehøjene 
og Kirken og dvælede ved Minderne, der er knyttet til den 
gamle Kongestad; fra Byen tog vi ud til Mønsterlandbruget paa 
Grangaard, hvor vi blev meget gæstfrit modtaget. Særlig bes 
undrede vi den moderne Svinestald med Varmeindlæg og den 
fortrinlige Besætning.

Ved Mødet i Marts viste Karlene under Niels Hartvigs Les

De yngste.

delse Gymnastik, og denne Fremvisning vidnede om, at der i 
Gymnastiksalen ligesom i Skolestuerne var arbejdet godt i Vins 
terens Løb, og alle følte vi vistnok, at der trods Sne og Kulde 
laa Glans over de korte Dage.

Da Sommereleverne var ankommen, holdt vi Aabningsmøde, 
hvor Pastor Ammentorp, Bredsten, talte om „Det ny Tempel“ 
og Sigfred Munch om „Det gyldne Evangelium“ af Gabriel Scott.

I Sommerens Løb foretog vi i Fritiden vore Spadsereture i 
Skoven langs Fjorden og nogle Cykleture i Egnen. Jellingturen 
var forbunden med et Besøg hos Grdr. Peder Frandsen og 
Hustru, i hvis gode Hjem vi nød Gæstfrihed.
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Den 4. Juli gæstede 300 Husmænd fra Horsensegnen os. 
Der blev holdt en Tale om Vinding Højskoles Historie, Eles 
verne dansede Folkedanse, og Skolens Bygninger, Mark og 
Have blev underkastet et grundigt Eftersyn af vore Gæster. 
Vi havde for Alvor „fuldt Hus“ og var glade ved Besøget.

Sommerens største Fest var naturligvis Elevmødet, som oms 
tales andetsteds. Det er en Opmuntring for os, at saa mange 
ogsaa langvejs fra sætter noget ind paa at komme til Mødet. 
Den følgende Søndag holdtes Forældresammenkomsten, der 
forløb paa lignende Vis som tidligere med Foredrag, Samtale 
og lidt Underholdning.

Den 19. Juli havde vi Besøg af Statens Tilsynsførende ved 
Højskoler og Landbrugsskoler Dr. L. Moltesen.

Da Sommerskolens Arbejde var sluttet, modtog vi et Hold 
til „8 Dage paa Højskole“. Dette Møde var planlagt af De dam 
ske Ungdomsforeningers Byudvalg, og man havde ønsket, at 
Mødet skulde rumme et særligt Indhold for Ledere af Ungs 
domsarbejdet i vore Byer og Stationsbyer. Pastor Eller, Varde, 
talte om: „Hvad har den grundtvigske Oplysning at bringe 
Byernes Ungdom?“ og „Arbejdet i Ungdomsforeningerne“. 
Lærer Johansen om „Ungdom og Foredrag“ og Sigfred Munch 
om „Højskolen og Byungdommen“. Endvidere blev der holdt 
Foredragsrækker af A. M. Kristensen, Kristen A. Lange og Sig
fred Munch. Det var, syntes vi, en god Uge, og vi haaber at 
kunne fortsætte med Arbejde af den Art. Møderne staar jo 
aabne for alle, der har Lyst til at være med.

Saasnart dette Møde var forbi, tog vi fat paa Indlæg af Cens 
tralvarme i alle Elevværelser, Skolestuer og i Lejligheden. De 
fleste af vore Kakkelovne var daarlige, og saa mente vi, at det 
var bedst at foretage en Forbedring, saa vi kunde faa en mere 
økonomisk og tidssvarende Opvarmning af alle Bygninger. 
Arbejdet blev overdraget til Ingeniør H. P. Knudsen, Odense, 
og allerede i Juni Maaned blev Fyrrummet under Hovedbygs 
ningen indrettet. I August og September virkede saa Mons 
tører, Murere, Tømrere og Malere, og inden Efteraarsmødet 
var vi omtrent færdige med Indlæg og Reparationer. Den 
Kirkeovn, som tidligere har opvarmet Skolestuerne, er nu flyttet 
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ned i Gymnasiksalen, saa ogsaa den kan opvarmes til Møder 
og til de daglige Legemsøvelser. I „Vesterhus“ er anbragt en 
lille Kedel, der skal opvarme Værelserne der, og de øvrige Rum 
faar Varmen fra Kedlerne under Hovedbygningen. Vi er glade 
ved denne Forbedring af Rammerne om vort Arbejde og haa« 
ber, at den kan tjene vor Gerning.

Ved Efteraarsmødet, der holdtes den 21. og 22. September, 
talte om Lørdagen Pastor Gamborg, Øster Tørslev, og Forstan« 
der Arnfred, Askov, om Aftenen læste Pastor Gamborg op. 
Søndagens Talere var Forstander Arnfred og Adjunkt Otters 
strøm, Sønderborg. Om Aftenen havde vi Sang og Musik af 
Seminarielærer Oluf Ring og Frue, Ribe.

Nu har vi atter begyndt Vinterskolen. Som yngste Lærer vir« 
ker P. Lyhne Bech fra Thy. Han har sin Uddannelse fra Ry Høj« 
skole, Gymnastikhøjskolen i Ollerup og Gjedved Seminarium.

Ja, de mere ydre Ting kan man berette om i Dagbogsopteg« 
neiser; men det, som er det egentlige, Arbejdet fra Dag til Dag, 
lader sig ikke beskrive; men naar det gaar godt, tænker man 
tilbage paa det med Glæde og Tak, og saadan mindes vi det 
svundne Skoleaar, og saa vil vi gerne sende vor Hilsen til Aars« 
skriftets Læsere med Ønsket om en god Julefest og et rigt 
Nytaar. .. „. . . .. ,Karen og bigfred Munch.

Udsyn fra Skrædderbakken.

3



ELEVMØDET

Elevmødet i Aar den 6. og 7. Juli havde stor Tilslutning, Adskil
lige gamle Elever havde trodset de truende Skyer og givet 

Møde med en Posefuld godt Humør, og Samtalen gik livligt mellem 
Venner og Kammerater.

Lørdag Aften var der som sædvanlig Kaffebord, hvor Fru Refs- 
lund, Vejle, underholdt Gæsterne med Sang.

Søndag Formiddag var der Gudstjeneste i Vinding Kirke ved 
Pastor Christensen.

Om Eftermiddagen blev Tilstrømningen større, og alle Kaffe
bordene var tæt besatte, da der blev afholdt Generalforsamling. 
Regnskabet fremlagdes og godkendtes. De afgaaende Bestyrelses- 
medlemmer genvalgtes.

Dernæst afholdtes Foredragsmødet, hvor A. M. Kristensen og 
Munch talte.

A. M. Kristensen talte om Christopher Rruuns Ungdom. Denne 
Nordmand savnede en usvigelig Grundvold for Livet, var derfor 
urolig og tung i Sindet; men Savnet drev ham til at søge, saa han 
omsider fandt. I 1864 kæmpede han som frivillig for Danmark; han 
vilde ofre, lide, dø, om det krævedes, for det, han havde kært. Saa
dan handler en Mand.

Sigfred Munch talte om Højskolen og Ryernes Ungdom. Først 
gav han en historisk Redegørelse for, hvad der er gjort, for at Høj
skolen kan faa Forbindelse med Byungdommen, og dernæst omtalte 
han sit Syn paa Betingelsen for et Møde, der maa komme mellem 
Højskolens Evne til at sprede Lys og Byungdommens Trang dertil; 
men det maa ventes i »Naturens Orden«, man kan ikke kunstigt 
skabe det.

Om Aftenen var der stor Friluftsforestilling, hvor meget betyde
lige Kræfter medvirkede. Der opførtes Hostrups »Feriegæsterne«. 
Takket være omtalte gode Kræfter lykkedes det at sætte Humøret 
endnu et Par Grader op, saa de truende Regndraaber, der faldt 
midt under Forestillingen, forblev ubemærkede. Dernæst opførte 
Elevholdet Folkedanse i Nationaldragter.

Ved Ellevetiden sluttede Samværet, og Deltagerne drog hver til 
sit, til alle Egne af Landet.

Fr. Terkelsen.



NYT OM KAMMERATER

Fra Medlemmer af Elevforeningen er der fremkommet Ønsker om, 
at der i Aarsskriftet blev optaget korte Meddelelser om Elever, 

saa Skriftet i større Grad end hidtil kunde blive et Bindeled mellem 
Elever og Lærere fra Vinding Højskole.

Dette skal hermed forsøges; men om det skal lykkes, maa Med
lemmer sende et Par Ord til Skolen, naar de har oplevet et eller 
andet, som det kan være af Interesse at lade gaa videre gennem 
Aarsskriftet til Kammerater.

1924: Marie Jørgensen er bleven Forskolelærerinde i Folding ved 
Brørup.

Dorthea Nielsen er bleven gift med Uddeleren i Rousthøje Brugs
forening ved Varde.

Ellen Sandholt hedder nu Jensen og bor paa Nøddelundgaard, 
Borre.

1924—25: Axel Buch er bleven gift og har forpagtet sit Hjem.
Hans Dahl har stiftet Hjem og bygget en ny Gaard paa Jord fra 

Fødegaarden.
Knud Gammelgaard er rejst til Kanada i Aar.
Jens Noe Hansen er bleven gift og er Melhandler i Ringkøbing. 
Georg Hansen har købt Ejendom i Krarup ved Tistrup.
Karl Kynne er rejst til Amerika og har Beskæftigelse i New York. 
Harald Nielsen har købt Ejendom i Højen ved Vejle.
Olaf Nielsen er blevet gift og har bosat sig i Follerup ved Frede

ricia.
Kristian Jacobsen Rossel, Ingvardt Johansen og Knud Brummer 

(1926—27) er i Vinter Elever paa Ladelund Landbrugsskole.
1925: Margrethe Hansen læser til Forskolelærerinde paa Semi

nariet i Vejle.
Gudrun Henneberg er ansat som Forskolelærerinde i Ammitsbøl.
1925—26: De to Kammerater Villy Dandanell og Tormod Hansen 

er begge gift, den første bor i Hallenslev ved Høng, den sidste i 
Rørby ved Kalundborg.

Jens Undgaard Hansen er gift og bor i Ferup.
Niels Frode Konradi har en Tid opholdt sig Holland og er nu 

Bestyrer ved Skanderup Efterskoles Landbrug.
Aage Nielsen er rejst til U.S.A.
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A. K. Poulsen og Peder A. Pedersen er gift og begge bosiddende 
i Vinding.

1926: Mette Hansen er rejst til Argentina og gift derovre.
Sofie Hansen er ogsaa rejst til Argentina.
Kirstine Horsbøl er gift med Grd. Jens Knudsen, Mølbygaard, 

Mølby.
Melani Kostal er gift og bor i Farre.
1926—27: Aksel Thomsen er blevet Uddeler i Gullerup Brugsfor

ening paa Mors.
Emil Christiansen uddanner sig i Odense til Bygningskonstruktør.
1927—28: Magnus Larsen er blevet gift med Thyra Strebøl (Elev 

1927). De har bygget en ny Gaard i Lund ved Mølby.
Christoffer Pedersen har købt en Gaard i sin Hjemegn.
1928: Annalise Brummer og Karen Rosendahl Jensen har i læn

gere Tid opholdt sig i London.
1928—29: Frode Laursen har købt Bageri i Middelfart.
Om tidligere Lærerkræfter kan meddeles: Henriette Knudsen har 

faaet Eksamen som Forskolelærerinde og er nu Vinterlærerinde i 
Thinghøj ved Varde.

Ejlif Andersen er nu gift og ansat ved Friskolen i Holstebro.
Sigvald Augustesen er Lærer i Sejt ved Horsens og har holdt 

Bryllup med Eva Jørgensen fra Brund Skole.
Niels Hartvig er blevet Friskolelærer i Mellerup ved Randers og 

Kirkesanger i Mellerup Valgmenighed. Den 26. September holdt han 
Bryllup med Harriet Ostergaard, og de flyttede ind i en ny Skole.



MEDLEMSLISTE
FOR

VINDING HØJSKOLES ELEVFORENING

A-Holdet.
1. Jens Sørensen, Starup Søndermark, Gravens.
2. Kristian Pagh, Højrup, Taulov.
3. Kristian Lauridsen, St. Thorlunde, Ejstruphohn.
4. Fru Inger Brummer, Vinding, Vejle.
5. Købmand Niels Dejgaard Nielsen, Sdr. Omme.
6. Kristiane Pedersen, Skærum Mejeri, Vemb.
7. Meta Vanning, Dalsgaard, Rinkenæs.
8. Claus Clausen, Hagenbjerg, Nordborg, Als.
9. Fotograf H. Albjerg, Nørrebrogade, Vejle.

10. Marie Ravn, Vinding, Vejle.
11. Lærer Hansen, Gaurslund, Børkop.
12. Lærer Gertsen, Gaurslund, Børkop.
13. Niels Knudsen, Gaarslev, Børkop.
14. Sine Kristensen, Skovlund, Mølby.
15. Sune Andresen, Ousted Efterskole, Lejre St.
16. H. Damkjær Nielsen, Skærup, Børkop.
17. Lærer Olav Jensen, Højer.

Vinterholdet 1905 06.
18. Karl Olesen, Kærbølling, Vejle.
19. Gorm Gormsen, Føns, Nr. Aaby.
20. Jens Jørgensen, Horsens, Langholt.

Sommerholdet 1906.
21. Ane Jensen, Aulby, Vesterdal, Kustrup.

Vinterholdet 1906-07.
22. Peder Thomsen, Meldrup, Horsens.
23. Valdemar Eg, Kantoft, Kibæk.

Vinterholdet 1907—08.
24. Hans Juhl, Bindeballe.
25. Murer Niels Rasmussen, Gødsbøl, Gadbjerg.
26. Ejnar Andersen, Kollemorten Brugsforening, Jelling.
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Sommerholdet 1908.
27. Maren Pedersen, Horne-V esterballe, Faaborg.

Vinterholdet 1908-09.
28. Kristian Bloch, Sønderbøl, Oksbøl.

Sommerholdet 1909.
29. Agnes Mathilde Kristensen, Vrenderup, Faaborg, Varde.
30. Marie Mikkelsen, Jerlev, Vejle.
31. Ulrikka Eriksen, S. Sejerslev, Højer, Sønderjylland.
32. Ingeborg Pedersen, f. Jensen, Veiling, Ringkøbing.
33. Maren Rasmussen, f. Pedersen, Tirslund, Holsted St.

Vinterholdet 1909—10.
34. Lorents Petersen, Villemosegaard, Tved, Svendborg.
35. Hans Vognsen, Nors.
36. Jens Koed, Gaurslund, Børkop.
37. Hans Alexandersen, V. Sottrup.
38. Poul Jensen, Brøndsted, Børkop.
39. Rasmus Paarup, Karlslund, Kellerup.
40. Svend Anker Hansen, Nørremølle, V. Sottrup.
41. Harald Baggesen, Stubdrup, Brønderslev.
42. Søren Sørensen, Lervang.
43. Peter Hviid, Asnæs.

Sommerholdet 1910.
44. Kristine Jensen, Liseby, Stege, Møen.
45. Sara Rosenlund, Adr.: H. Rosenlund, Ryslinge.
46. Marie Daugaard, Klattrup, Børkop.
47. Asta la Cour Pedersen, f. Brummer, Skibelund Efterskole, Vejen.
48. Anna Hansen, f. Lygum, Lunderskov.

Vinterholdet 1910-11.
49. Peter Skovgaard, Vinding, Vejle.
50. Jens Jensen Skole, Toftegaard, N. Randlev.
51. Niels Nielsen, Nørreby, Bogense.
52. Magnus Petersen, Glibstrup, Gamst.
53. Jens German Jensen, Mejsling, Vejle.
54. Nikolai Jensen, Hestehavegaard, Gislev.
55. Laurs Hviid, V. Nebel, Dydvadbro.
56. Albert Hauge, Sofledal, Sinding, Herning.
57. Knud Jensen, Maltbæk, Brørup.
58. M. II. Dinesen, Hjartbro, Bevtoft.
59. Johs. Hansen, Villa »Elim«, Søndergade, Haslev.
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Sommerholdet 1911.
60. Nikoline Lund, f. Høgsberg, Borbjerg, Holstebro.
61. Helma Lauritsen, f. Asmussen, Veiling, Ringkøbing.
62. Lavrine Kongsted, Strandby, Haarby.
63. Dorthea Haargaard, Vejerslev, Thorsø.

Vinterholdet 1911-12.
64. Murer Ole Nielsen, Bjalderup, Gaarde.
65. Alfred Therkildsen, A dr.: Herman Hansen, Rovedgaard, Andst.
66. Anders Larsen, Rynkeby, Ringe.
67. Harald Rasmussen, Frederiksfeldt, Nr. Søby.
68. Jørgen Rasmussen, Ellinge, Ullerslev.
69. Thorvald Buhl, Daugaardsminde, Stubdrup, Jerlev, Vejle.
70. Jens Andresen, Skovhøj, Toftlund..
71. Kristian Udesen, Bølling.
72. Anders Andersen, Skovbølling, Pjedsted.
73. Kristen Hansen, Rugsted, Vejle.
74. Mads Kjærgaard Madsen, Ting, Vejrum, Hjerm.
75. Tømrer Mads Jensen Madsen, Adsbøl, Strellev, Ølgod.
76. Tømrer Niels J. Nielsen, Trelde Mark, Fredericia.
77. Marinus Magnussen, Asferg, Faarup.
78. Tømrer Aage Brodersen, Kalvslund, Ribe.
79. Lars Arvad, Filskov.

Sommerholdet 1912.
80. Maren Madsen, f. Andersen, Stadil Mejeri, Tim.
81. Mette Jensen, Rønne, Hemmet Skole, Hemmet.
82. Mary Larsen, Engholm, Ryslinge.
83. Karen Jacobsen, Brejninge, Børkop.
84. Marie Wichmann, Bellinge, Fyn.
85. Olga Koed, f. Bertelsen, Mosevraa, Alminde.

Vinterholdet 1912—13.
86. Tømrer Johan Ibsen, Aarre, Varde.
87. Søren Søndergaard, Ejstrupholm.
88. Søren Thomsen, Gaarslev, Børkop.
89. Rasmus Mathiasen, Stenderup, Rødding.
90. Jobs. Knudsen, Herridslev, Kølstrup.
91. Vilh. Kruse, Vrinners.
92. Anders J. Andersen, Kroen, Grauballe.
93. Kr. Henneberg, Dollerupgaard, Lunderskov.
94. Theodor Ladegaard, Enemærke, Skærup, Vejle.
95. Andreas Kaltoft, Holsted St.
96. Marius Enevoldsen, Rimmerslund, Hedensted.
97. Martinus Maach, Børkop.
98. Marius Rasmussen, Højet, Væggerløse.
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Sommerholdet 1913.
99. Anna Petersen, f. Olsen, Rørby, Kalundborg.

100. Mikka Sørensen, Ubby, Jerslev St.
101. Marie Pedersen, Tb. Hansen, Lindeballe, Farre.
102. Dagmar Iversen, Bølling
103. Johanne Phillipsen, f. Andresen, Ullerup, Avnbøl.
104. Marie Boje, Hollandsbjerg, Ørsted.

Vinterholdet 1913-14.
105. Johannes C. Hansen, Rugsted, Vejle.
106. Henrik Høj, Bredmose, Oksbøl.
107. Poul Maagaard, Troldesminde, Hillerød.
108. Murer Herman Nielsen, Ølgod.
109. Rasmus Kristensen, Hou, Bonnet.
110. Jens Skou Pedersen, Jernbaneetaternes Brugsf., Fredericia.
111. P. Skov Jensen, Ringgive, Farre.
112. P. Rasmussen, Katterød.
113. Niels Larsen, Rynkeby, Ringe.
114. Rasmus Jensen, Skjelhøj, Fiskebæk, Falster.
115. Frederik Terkelsen, Søndermarksgaarden, Vejle.

Sommerholdet 1914.
116. Alma Lund, f. Nielsen, Nourup, Esbjerg.
117. Johanne Uth, Hofmandsfeldt, Vandel.
118. Karen Jørgensen, f. Tang, Strellev, Ølgod.
119. Anna Larsen, Tornemark, Sandved.
120. Marie Andersen, Chauffør, Gislev.
121. Kirstine Jensen, Ny Brejnbjerg, Hammer, Tørring.
122. Cecilie Nielsen, P. Nielsen, Svindinge, Fyn.
123. Anna Poulsen, Dal, Grindsted.
124. Astrid Bertelsen, Vinding, Vejle.
125. Johanne Møller, Egeskov, Fredericia.

Vinterholdet 1914—15.
126. Mikael V. Vetter, Erritsø, Fredericia.
127. Rasmus Nielsen, Lunderskov.
128. Viggo Ravn, Vrannerup, Kolding.
129. Jørgen Hauge, Aarup, Hedensted.
130. Niels Jensen Bjerg, Bjerregaard, Fredericia.
131. Kristian Andersen, Allingskovgaard Mk., Grauballe.

Sommerholdet 1915.
132. Alma Nielsen Holmgaard, Adr.: Magne Holmgaard, Sæby, Durup.
133. Margrethe Jacobsen, Brejning, Børkop.
134. Magna Møller, Laur. Berthelsen, Horsens, Langholt.

Vinterholdet 1915-16.
135. Marius Petersen, Kjeldstrup, Slagelse.
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136. Arnold Hansen, Hønsebjerg, Lohals, Langeland.
137. Andreas Andresen, Hoye Mark, Dalmose.
138. Murer Kristian Sørensen, Birkebæk, Jelling.
139. Smed Hans Pedersen, Gunderup-Aarre, Varde.
140. Kresten Buch Hansen, Rostrup, Gadbjerg.
141. Peter Buhl, Stemgaard, Alminde St.

Sommerholdet 1916.
142. Kamma Jørgensen, Skablund pr. Hundslund.
143. Kristiane Poulsen, Sødring, Havndal.
144. Ane Jensen, Egebjerg, Vridsted, Skive.
145. Dorthea Ladegaard, Enemærke, Vejle.
146. Maren Petersen, f. Klode, Nebel, Graubøl, Grauballe.
147. Else Land-Jensen, Ladelund, Brørup.

Vinterholdet 1916—17.
148. Jens P. Madsen, Tørskind, Limskov St.
149. Leonhardt Bramming, Almind St.
150. Jørg. Fosholm, Fredericia.

Sommerholdet 1917.
151. Marie Jensen, Hotel Elim, Odense.
152. Ninna Poulsen, Hedelykke, Egtved.
153. Katrine Nielsen, Adsbøl, Strellev, Ølgod.
154. Katrine Pallesen, Malle, Tistrup.

Vinterholdet 1917—18.
155. Johannes Hauschildt, Ravnholt, Verst.
156. Christian Nielsen, Højskolehjemmet, Outrup.
157. Martin Ostergaard, Flø, Brande.

Vinterholdet 1918-19.
158. Hans Peter Nielsen, Nørreby, Bogense.
159. Viggo P. Nielsen, Baunhøjgaard pr. Gravens.
160. Ole Lange, Kragelund pr. Bække.
160a. Magnus Sørensen, Faaborg, Varde.
161. Peder Jacobsen, St. Dalby, Hedensted.
162. Frede Kristensen, Tudvad, Vejle.
163. Peter Jensen, Treide, Fredericia.
164. Christen Petersen, Havnbjerg, Nordborg, Als.
165. Murer Aage Gantriis, Nordenskov.
166. Mathias Mathiasen, Puggaard, Jernvedlund, Gredstedbro.
167. Hans Jessen, Bøffelkobbel, Nybøl.
168. Kristen Larsen Jensen, Adr.: Kristian Brun, Stakroge.
169. Peter Christensen, Ny Stenderup, V. Hæsinge.
170. Kristian Simonsen, Aale.
171. Hans Augustinussen, Viuf St.
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Sommerholdet 1919.
172. Fru Bjerre, Rødding pr. Vildbjerg.
173. Astrid Sørensen, »Katrinelund«, Guldager.
174. Ingrid Brogaard, Mosede Mark, Taastrup.
175. Hansine Hansen, Guldager Mark, Guldager.
176. Anna Thomsen, Andkær Skole, Børkop.

Vinterholdet 1919-20.
177. Skou Østergaard, Vonge, Tørring.
178. Jacob Iversen, Bjerlev Mark, Jelling.
179. Laurids J. Madsen, Brøttrup pr. Ranum.
180. Hans Jørgensen, Birkum Kohave pr. Aarslev.
181. Peder Poulsen, Søren Poulsen, Starup.
182. J. P. Jensen, Mælkef orr., Viby J.
183. Carl Chr. Juhl, Vork, Egtved.
184. Laurits Andersen, Roskilde Mark, Roskilde.
185. Jens Fredsted, Starup.
186. Johannes Enevoldsen, P. Bak, Hanning, Række Mølle, Sædding.
187. Niels Kaltoft, Limskov.
188. Hans Marius Andersen, Nørskov, Farre.
189. Ole Olsen, Pjedsted gi. By, Pjedsted.

Sommerholdet 1920.
190. Ane Dahl, gi. Færgegaard, Treide, Fredericia.
191. Marie Christiansen, Bullerup pr. Agedrup, Fyn.
192. Dagmar Rindahl, Ollerup pr. Slagelse.

Vinterholdet 1920-21.
193. Niels L. Mikkelsen, Kastrup, Gramby.
194. Alfred Fischer, Vejstruprød pr. Sjølund St.
195. Henrik M. Eriksen, Grd. T. Eriksen, Højrup pr. Stepping.
196. Knud Ejnar Knudsen, Vestkjær, Ølgod St.
197. Ejnar Brødsgaard, Engom, Daugaard.
198. Peder Jørgensen Skjøde, Røjgaard pr. Verst.
199. Jens Sørensen, Adr.: Chr. Sørensen, Jernbanegade, Ringe, Fyn.
200. Gudmund Nielsen, Bjergby, Hjørring.

Sommerholdet 1921.
201. Anna Andersen, Sortebro, Fyn.
202. Dorthea Skov, Svaløv Mejeri, Hasle.
203. Else Nielsen, Adr.: H. C. Nielsen, Branderup.

Vinterholdet 1921-22.
204. Hans Adolf Larsen, Asp, Tistrup St.
205. Peter Beck, Plougstrup, Gredstedbro.
206. Hans Høegh, Frørup pr. Christiansfeld, Sønderjylland.
207. Aksel Gejl, Bækkegaarden, Glejbjerg.
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208. I. P. Holbæk Jensen, Solbjerg, Mors.
209. Hans P. Nissen, Rurup pr. Toftlund, Sønderjylland.
210. Jens Kusk Mikkelsen, »Ny Spottrup«, Spottrup St.

Sommerholdet 1922.
211. Inge Ladegaard, »Enemærke«, Skærup pr. Vejle.

Vinterholdet 1922 -1923.
212. Viggo Larsen, Set. Hansgade 13, Odense.
213. Alfred Julius Dam, Dalby, Hedensted.
214. Aleksander Aagaard, Adr.: Simonine Aagaard, Thorsø St.
215. Hans S. Nielsen, Kjerte pr. Aarup.
216. Ejnar Jensen, Nisset Søndermark, Lemming.
217. Johannes Hansen, »Birkelund«, Baardesø pr. Otterup.

Sommerholdet 1923.
218. Signe Thomsen, Ankær Skole pr. Børkop.
219. Antoinette H. Krogh, Sarup, Mommark.
220. Karoline Kristensen, Gyttegaard pr. Hejnsvig.
221. Anna Ladegaard, Ankær pr. Børkop.
222. Karoline Jensen, »Folstedgaard« pr. Langholt, Vendsyssel.

Sommerholdet 1924.
223. Johanne Andersen, Adr.: Gdr. Johan Emil Andersen, Rørbæk St.
224. Nielsine Gammelgaard, Bjerndrup, Gørding St.
225. Anna Lauridsen, »Søndestgaard«, Tim St.
226. Johanne Jeppesen, Rigensgade 362, København K.
227. Mary Pedersen, Hjortvang Kær, Tørring St.
228. Kirstine Kjærsig, Adr.: Jens Kjærsig, Bukkær pr. Kibæk St.
229. Ellen Jensen, Nøddelundgaard, Borre, Møen.
230. Karen Elisabeth Jørgensen, Lundum Molle, Lundum St.
231. Bodil Nielsen, Valore Skole, Viby, Sjælland.
232. Marie Jørgensen, Folding Skole, Brørup.
233. Kathrine Haargaard, Vinding, Vejle.
234. Inger Petersen, Løvegade 77, Slagelse.
235. Emmy Carlsen, Markvejen 56c, Oslo.
236. Dorthea Nielsen, Rousthøje Brugsforening, Varde.
237. Andrea Rasmussen, Adr.: Tømrer Chr. Rasmussen, Pejrup, Fyn
238. Elna Madsen, Skovlund, Mølby St.
239. Dagny Nielsen, Ammitsbøl Skov pr. Vejle.
240. Karen Dahl, Svinholt, Vejle.

Vinterholdet 1924—25.
241. Ejnar Andersen, V. Nebel pr. Dybvadbro.
242. Axel Buch, »Grønbækgaard«, Linnet pr. Vejle.
243. Jens Peter Christiansen, Skørpingevej, Rødvig.
244. Hans Dahl, Svinholt pr. Vejle.
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245. Annis Ebbesen, Rørbækgaard pr. Børkop.
246. Julius Daa Funder, Mølholm pr. Vejle.

,247. Georg Hansen, Krarup, Tistrup.
248. Jens Noe Hansen, Veiling Bjerg pr. Lem St.
249. Søren Højrup, Roust pr. Varde.
250. Chr. Ruggaard Jacobsen, Svinholtgaard pr. Vejle.
251. Ingvardt Johansen, Ballesgaard pr. Egtved.
252. Georg Jungersen, Vadumtorp pr. Vadum.
253. Arnold Kjerkegaard, Vinding Overgaard pr. Vejle.
254. Engelhardt Larsen, Vollerup pr. Kalundborg.
255. Knud Nielsen, Modeforretningen, Rødvig.
256. Olaf Nielsen, Follerup pr. Fredericia.
257. Thorvald Petersen, Spjarup pr. Egtved.
258. Bernhard Ruby, Møborg pr. Bækmarksbro.
259. Viggo Ruby, Møborg pr. Bækmarksbro.
260. Peter Verner, Nr. Vilstrup pr. Vejle.
261. Svend Vildfang, Vrannerup pr. Ejstrup.

Sommerholdet 1925.
262. Karen Balling, »Aasted Skovgaard« pr. Durup.
263. Marie Bech, Høgsbro, Vedsted St.
264. Anna Elkjær, Harte pr. Kolding.
265. Ellen Jenny Hansen, Hostrup pr. Nordenskov.
266. Ellen Marie Hansen, Bindeballe pr. Bindeballe.
267. Margrethe Hansen, Strandelhjørn Mejeri, Over Jersdal.
268. Gudrun Henneberg, Ammitsbøl, Vejle.
269. Anna Holdt, Stenderup, Toftlund.
270. Marie Jensen, Adr.: P. Jensen, Søgaard, Asnæs.
271. Karen Johnsen, Mejlvang pr. Ølgod.
272. Hansine Munch, Lindet, Østermarie.
273. Astrid Sandholdt, Nøddelundgaard, Borre.
274. Helene Schrøder, Bolderslev.
275. Marie Svendsen, Nr. Bjært Skov pr. Eltang.
276. Henriette Knudsen, Thinghøj Skole, Varde.

Vinterholdet 1925-26.
277. Henrik Buhl, Skærup pr. Børkop.
278. Karl Dahl, Svinholt pr. Vejle.
279. Villy Dandanell, Hallenslev, Hong.
280. Jørgen Gammelgaard, Bjerndrup pr. Gørding.
281. Alfred Hansen, Ferup pr. Ferup.
282. Tormod Hansen, Rørby pr. Kalundborg.
283. Jens Lindgaard Hansen, Ferup pr. Ferup.
284. Marinus Hansen, Slagter P. Hansen, Bredebro.
285. Christian P. Holm, Havervad pr. Brøns.
286. Maskinarbejder Laurids Højrup, Roust pr. Varde.
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287. Eli Jensen, J. Jensen, V. Aabølling pr. Brans.
288. Hans Jensen, Jens Madsen Jensen, Horsted pr. Vejle.
289. Kristian Jensen, Thyregodlund, Thyregod St.
290. Tømrersvend Johannes Jensen, Klouby pr. Forsinge.
291. Niels Frode Hessellund Konradi, Ladelund pr. Brørup.
292. Jens Kragelund, Toftumgaard pr. Humlum.
293. Peder Larsen, Vinding Højskole, Vejle.
294. Alfred Loniholt, Mejsling pr. Vejle.
295. Paul Munch, Ødis Bramdrup.
296. Jens Kruse Nielsen, Kvong pr. Nr. Nebel.
297. Henrik Pedersen, Aast pr. Vandel.
298. Tømrer A. Chr. Paulsen, Vinding, Vejle.
299. Charles Ruby Sondergaard, Møborg pr. Bækmarksbro.
300. Lærer Aage Thomsen, Vester Fælledvej 108, København V.

Sominerholdet 1926.
301. Kirstine Knudsen, Mølbygaard pr. Mølby.
302. Karen Nielsen, Ammitsbøl pr. Vejle.
303. Anna Petersen, »Sembygaard« pr. Mariager.
304. Anna Andersen, Vester Nebel pr. Dybvadbro.
305. Clara Bertelsen, Raved pr. Hjordkær.
306. Fanny Andersen, »Krummebækgaard«, Dame pr. Askeby, Møen.
307. Hansine Pedersen, Adr.: Vognm. Petersen, Hove, Viksø.
308. Thora Elleby, Vasagaard, Svaneke, Bornholm.
309. Bothilde Schrøder, Bolderslev St.
310. Erna Christiansen, Valore pr. Viby, Sjælland.
311. Astrid Madsen, Gammelby Mølle, Fredericia.
312. Elisabeth Kragenæs, »Fagerlid«, Snekkersten, Sjælland.

Vinterholdet 1926-27.
313. Stephan Ebener, Lembkesvej 15, Haderslev.
314. Laust Jepsen, Adr.: L. Nielsen Jepsen, Bredebro.
315. Holger Tiedemann, Adr.: M. C. Tiedemann, Ramsherred 3, 

Aabenraa.
316. Vagn Sorensen, Adr.: Ejvind Sørensen, Nordbyvej 8, Viby, Jyll.
317. Emil Christiansen, Als, Østjylland.
318. Marinus Jensen, Adr.: J. Jensen, S. Sejerslev pr. Højer.
319. Marius Raun, Grindsted pr. Uggerhaldne.
320. Lorents Munch, Lindetsager pr. Østermarie St., Bornholm.
321. Søren Frederiksen, Adr.: Hans Frederiksen, Læborg pr. Vejen St.
322. Anton Sørensen, Hjerpsted pr. Højer, Sønderjylland.
323. Niels W. Dodensig, Klakring pr. Klakring St.
324. Kristian Larsen, Vinding Præstegaard, Vejle.
325. Valdemar Sørensen, Adr.: Johs. Sørensen, Flemming St.
326. Peder Kjær Jensen, Adr.: Søren Jensen, Tørring, Lemvig.
327. Axel Thomsen, Gullerup Brugsforening, Sundby, Mors.
328. Henrik Marinus Andreasen, Øse pr. Nordenskov.
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Sommerholdet 1927.
329. Else Clausen, Vesterbrogade 38, Vejle.
330. Gerda Christensen, Brugsforeningen, Mølby St.
331. Karen Hansen, Strandelhjorn Mejeri pr. Over-Jersdal.
332. Jenny Hansen, Skovlund Skole, Mølby St.
333. Ellen Fjeldgaard, Margaardsvej pr. Nr. Aaby, Fyn.
334. Karen Petersen, Adr.: Hr. Thomas Petersen, Byllerup Mark 

pr. Nørre Aaby St.
335. Thyra Larsen, »Bondebo«, Mølby St.
336. Gudrun Bertelsen, Vinding, Vejle.
337. Irene Jeppesen, Helgesvej 171, København F.
338. Theodora Jeppesen, Højskolehjemmet, Outrup.
339. Anna Gammelgaard, Bjerndrup, Gjørding.
340. Helga Jakobsen, Adr.: Købmand S. Jakobsen, Børkop.

Vinterholdet 1927—28.
341. Knud Nielsen, Valore Skole pr. Viby St., Sjælland.
342. Knud Brummer, Haandværkerskolen, Vinding, Vejle.
343. Thomas Sørensen, »Højtoft«, Skærup pr. Borkop St.
344. Ejnar Ladegaard, Riis-Ladegaard, Vork pr. Vejle.
345. Anker Madsen, Skovlund, Mølby St.
346. Magnus Larsen, Skovlund, Mølby St.
347. Jens Larsen, Skovlund, Mølby St.
348. Sofus Holmsteen, Adr.: J. Jacobsen, Hyllested, Støvring.
349. Jørgen Munch, Mejsling, Jerlev, Vejle.
350. Christoffer Petersen, Jerrig pr. Grindsted Si.
351. Ejner Jensen, Albæk Mark pr. Præstbro St.
352. Robert Jensen, »Meldegaard«, Albæk pr. Præstbro St.
353. Svend Aage Jørgensen, Daugaard Mark pr. Daugaard St.
354. Harry Hansen, Adr.: Hans Chr. Hansen, Kaastrup pr. Kalund

borg.
355. Ejnar Andreasen, Øse pr. Nordenskov St.
356. Murer Aksel Petersen, Maare Mark pr. Ørbæk, Fyn.
357. Steffen Hansen, Adr.: H. P. Hansen, Bukkerup Mark, Glamsbjerg.
358. Johannes Bekke, Gram pr. Gramby, Sønderjylland.
359. Søren Selmann, Aabøl pr. Bevtoft, Sønderjylland.
360. Holger Larsen, Gøttrup pr. Fjerritslev.
361. Lærer Sigvald Augustesen, Sejt, Horsens.

Sommerholdet 1928.
362. Asta Madsen, Skovlund, Mølby St.
363. Kristine- Møller, Vinding Højskole, Vejle.
364. Marie Bloch Hansen, »Karshede«, Lourup, Gørding St.
365. Elna Jepsen, Skovlund, Mølby St.
366. Martha Poulsen, Mellemgade 11, Ringkøbing.
367. Edith Raun, Grindsted, Uggerhaldne St.
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368. Mary Bindesbøl, »Gyris«, Aadum, Tarm.
369. Johanne Knudsen, »Bakkegaard«, Ravning.
370. Elly Jensen, Thyregodlund, Thyregod.
371. Christine Simonsen, Jenning, Gramby, Sønderjylland.
372. Annalise Brummer, Vinding, Vejle.
373. Karen Rosendahl Jensen, »Fredenshaab«, Skærup pr. Børkop.
374. Anna Jacobsen Rossel, »Svinholtgaard«, Vejle.
375. Fru Kristensen, Nansensgade 734, København K.

Vinterholdet 1928 29.
376. Marius Schmidt, Grd. Bent Schmidt, Skærup, Børkop.
377. Murer Viggo Sørensen, Hammer, Tørring.
378. Kristen Mikkelsen, Grangaard, Jelling.
379. Bager Frode Laursen, Banegaardsvej 54, Middelfart.
380. Lmd. Svend Aage Ravn, Skærup, Børkop St.
381. Antonius Sørensen, Tamsensgaard, Nourup, Esbjerg.
382. Mekaniker Peter J. Jørgensen, Østergade 220, Løgumkloster.
383. Murer Hartvig Nielsen, Viuf St.
384. Søren Lomholt, Bindeballe St.
385. Jørgen Grarup, Taulov St.
386. Karl Hansen, Taulov St.
387. Christian Iversen, Adr.: lians Ray, Haastrup, Fredericia.
388. Anton Dahl, Adr.: Søren Dahl, Gjesten St.
389. Ejnar Ravn, Skærup pr. Børkop.
390. Kai Nielsen, Adr.: Murerm. H. E. Nielsen, Nr. Aaby St., Fyn.
391. Karl August Karlsen, Adr.: M. P. Madsen, Jerlev pr. Vejle.
392. Murer Alex. Lorentzen, Karlsfeltvej 24, Stubbekøbing.
393. Murer Otto Pedersen, Hornstrup, Vejle.
394. Tømrer Svend Jeppesen, Frihedsvej 33, Stubbekøbing.
395. Snedker Charly Jensen, Adr.: Gørtler A. H. Jensen, 6. Julivej 54, 

Fredericia.
Sommerholdet 1929.

396. Marie Buhl, Skærup, Børkop.
397. Mildrid Andersen, Bjalderup pr. Gaarde.
398. Karen Mikkelsen, Mejlvang, Ølgod.
399. Karen Hyldahl, Nr. Aaby St., Fyn.
400. Emma Jessen, »Storhaven«, Vinding, Vejle.
401. Cecilie Grøn, »Sødholm«, Vinding, Vejle.
402. Ingerid Gammelgaard, Bjerndrup, Gørding.
403. Anna Jørgensen, Korshøj, Daugaard.
404. Gina Ankersen, Skovlund, Mølby St.
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Regnskab for Vinding Højskoles Elevforening
for Aaret 1928—29.

Indtægt: Kf-øre
Kassebeholdning............................. ............................................ 78 74
Medlemsbidrag............................................................................ 950.00
Renter........................................................................................ 4.92

Ialt... 1033.66
Udgift:

Brevkort til Elevmødet 1928...................................................... 38.00
Opkrævningsporto m. m................................................................ 235.40
Trykning af Aarsskrift.................................................................. 407.85
Understøttelser..................................................................... .  ■. ■ 250.00

Ialt... 931.25
Kassebeholdning 15/s 1929 ..........................................................  102.41

Balance .. 1033.66

Fr. Terkelsen.
Revideret og fundet rigtigt.

Enemærke, d. 7. Juli 1929.
Astrid Bertelsen. Theodor Ladegaard.

BESTYRELSENS ADRESSER:
Frederik Terkelsen, Vejle Søndermarksgaard.
Astrid Bertelsen, Vinding, Vejle.
Kristian Jacobsen, Svinholtgaard, Vejle.
Jens Sørensen, Jernbanegade, Ringe.
Arnold Kjerkegaard, Vinding, Vejle.
Kathrine Haargaard, Vinding, Vejle.
Karen Johnsen, Mejlvang, Ølgod.
Henriette Knudsen, Lærkeholt,. Mølby.
Niels Kaltoft, Limskov.

Elevmødet er altid den første Søndag i Juli.
1930 er det den 6. Juli. Gæster er velkomne Dagen før.

Medlemmernes Adresseforandringer 
bedes altid sendt i god Tid til Formanden.
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